Bu verimli sürece Timurlular dönemi
sultanlarından Sultan Hüseyin Baykara (1470-1506)’ın büyük katkısı
olmuştur (Visal ve Kehdûyî 2021: 122).

Yukarıda ifade edildiği üzere 15. ve 16. yüzyıllar, Türk ve İran edebiyatında
muammanın revaçta olduğu ve bu alanda en çok yayının yapıldığı yüzyıllar
olmuştur (Edib 1949: 62). Bu yüzyıllarda özellikle de Hüseyin Baykara
(ö. 911/1506)’nın, hem sanatçı yönüyle hem de sanatçıları ve yazarları
himaye etmekle tanındığı dönemde muamma alanında şiir söylemek önem
kazanmıştır. Bu bağlamda Herat şehri kültür ve sanat merkezi hâline
dönüşmüştür. Muamma söyleyen Ali Şîr Nevâî (ö. 906/1501), Abdurrahman
Câmî (ö. 898/1492), Hüseyin Vâiz-i Kâşifî (ö. 910/1504-5) ve Mîr Hüseyin
Nişâbûrî (ö. 904/1498-9) gibi bazı önemli şair ve yazarlar da onun himaye
ettiği önemli sanatçılar arasında yer almışlardır (Algar ve Alparslan, 1998:
531-532). Sultan Hüseyin Baykara ve Ali Şîr Nevâî çevresinde toplanan
Türk ve İranlı şairler, muamma sanatına dair büyük incelikler göstermiş
ve başarılar elde etmişlerdir.

222

ERDEM, Haziran 2026; Sayı: 90; 215-248

Adem UZUN

Muamma Türünün Üç Temel İsmi: Yezdî, Câmî ve Nişâbûrî

Yukarıda ifade edildiği üzere 15. ve 16. yüzyıl muammanın en verimli
olduğu dönemdir. Timur (ö. 807/1405) istilasından sonra bu yüzyıllarda
özellikle Sultan Hüseyin Baykara (ö. 911/1506) ve Ali Şir Nevâî (ö.
906/1501) çevresinde bir araya gelen Türk ve İranlı şairler, muamma
alanında büyük başarılar elde etmiş ve incelikli şiirler söylemişlerdir.
Sanata ve sanatçıya büyük değer veren ve onlara destek vermekle bilinen
Hüseyin Baykara’nın himaye ettiği hatta sarayında bulundurduğu muamma
söyleyen şairler vardır.

1. Şerefeddin Ali Yezdî (ö. 858/1454)

İranlı tarihçi, âlim ve şair olan Şerefeddin Ali Yezdî, Yezd yakınlarındaki
Teft şehrinde doğmuştur. Künyesi Şerefüddîn Ali b. Şemseddîn Ali Râzî-i
Yezdî olan şairin lakabı “Mahdûm”, mahlası ise “Şeref’tir. Daha çok Timur
(ö. 807/1405)’un hayatını ve fetihlerini içeren Zafernâme adlı eseriyle
tanınmıştır. Dîvân’ının yanı sıra Arapça ve Farsça eserleri de mevcuttur

Hazine Kitaplığı koleksiyonu numara 663’teki yazma nüshanın görüntüsü
olmadığından içerikle ilgili karşılaştırma yapılamamıştır.

227

ERDEM, Haziran 2026; Sayı: 90; 215-248

Muamma Türünün İnşasında Üç Temel İsim: Yezdî, Câmî ve NişâbûrîMuamma Türünün İnşasında Üç Temel İsim: Yezdî, Câmî ve Nişâbûrî

2. Abdurrahman Câmî (ö. 898/1492)

İranlı âlim ve şair olan Abdurrahman Câmî, Horasan’ın Câm şehrinde
doğmuştur. Künyesi, Nûruddîn Abdurrahmân b. Nizâmiddîn Ahmed b.
Muhammed el-Câmî’dir. Abdurrahman Câmî; doğduğu şehre, Şeyh Ahmed
Nâmekî Câmî (ö. 536/1141)’ye ve son olarak da “câmî” kelimesinin
Farsça “bir kadeh” anlamı taşımasına nisbetle “Câmî” mahlasını aldığı
ifade edilmiştir. Genç yaşta dönemin bütün ilimlerine vakıf olan Câmî,
Nakşibendî şeyhlerinden Sadeddin-i Kâşgarî’ye intisap emiş İranlı tasavvuf
ehli bir şahsiyettir (Togan 1993: 16; Okumuş 1993: 94; Algar 2016: 32-41;
Hikmet 1320: 91-147).

Kütüphanelerde Abdurrahman Câmî’nin eserlerinin istinsah
edildiği adına kayıtlı külliyatlarda da kendisinin muamma üzerine yazdığı
dört eseri tespit edilmiştir.

2.1. Hilye-i Hulel /لحیه للح

Bu risale, Abdurrahman Câmî’nin muamma konusunda kaleme aldığı ilk
mensur eser olup Mirzâ Ebü’l-Kâsım Babür adına yazılmış ve hicri 856
(1452) yılında tamamlanmıştır (Safâ 1372 hş.: 4, 118). Müellif eserini
Şerefeddin Ali Yezdî’nin Hulel-i Mutarraz der Fenn-i Muammâ ve Lugaz
adlı eseri ile bu eserden hareketle yeniden yazılan Müntehab-ı Hulel der
Fenn-i Muamma ve Lugaz adlı eserlerden istifade ederek oluşturmuştur (505-
5/88b).

Burada Câmî’nin 38 eseri mevcut olup bu eser, 23’üncü
sırada yer almıştır. İzmirli İsmail Hakkı koleksiyonu numara 3155’teki
yazma nüsha bir mecmuadır. Buradaki risalelerin tasnifi de yapılmamıştır.
Nuruosmaniye 4171-39’da kayıtlı risale ise yazma nüshanın kenarındadır.

3. Mir Hüseyin Nişâbûrî (ö. 904/1499)

Mir Hüseyin Nişâbûrî, İran’ın Nişâbûr şehrinde doğmuştur. Künyesi
Hüseyin b. Muhammedü’l-Hüsnî eş-Şirâzî en-Nişâbûrî’dir. İlim tahsil etmek
için Herat’ta bulunmuştur. Mir Hüseyin Nişâbûrî, Timurlu hükümdarlardan
Sultan Hüseyin Baykara (ö. 911/1506)’nın himaye ettiği ve sarayında
bulundurduğu İranlı şairler arasında yer almıştır (Algar ve Alparslan 1998,
531; Baş 1999: 24; Öntürk 2019: 18). 15. yüzyılda yaşayan, yumuşak huylu,
alçak gönüllü ve nahif biri olarak bilinen Nişâbûrî, muamma alanında hem
şiir söyleyen şairlerin üstadı (Ateş 1968: 453) hem de muamma şiirini
zirveye çıkaran şair (Nevâî 2015: 464) olarak tanınmıştır.

Bu bağlamda birçok ismin yanı sıra Esmâ-i Hüsnâ üzerine muamma beyitleri
de söylemiştir. Özellikle Allah’ın 99 ismini konu edinen muamma beyitleri
bir araya getirilerek bir risale oluşturulmuştur. Bu beyitler Mir Hüseyin
Nişâbûrî’nin olup bunlar üzerine de çokça şerhler yazılmıştır (Levend 1958:
214). Bu eser, Lâmiî Çelebi (ö. 938/1532) tarafından şerh edilen ve Hall-i
Muammâ-yı Mîr Hüseyin adıyla meşhur olan Şerh-i Esmâ-i Hüsnâ isimli
risaledir (Baş 1999: 58). Bu risale başka adlarla zikredilse de (Kut 2003:
96) kütüphane kayıtlarında genelde Muammeyât-ı esmâullahı’l-hüsnâ,
Muammeyât, Muammâ-yı Mir Hüseyin, Şerh-i Muammeyât, Muammeyât fi
esmâ-i hüsnâ isimleriyle kaydedilmiştir.